742 COLLATION. SACRAR.
capite, ad Patriarcham Confessantinopolitanum suum
dogmata misserint, ab illo que in communionem re-
cipi postularint, & quomodo istorum doctrinae
illo sit repudiata.

CAP. XVIII.

I Vre ac instituto belli sancitum est Grego-
rij XIII. Pontific. Max. ut qui transigam
in aliena castra transleuntem deprehendent,
illum imperatori suo, aut cuiquam aker ex-
ducibus militiae sistat atque presentet. Non
dissimile quid hoc tali tempore in spiritu
hac nostra militia deprehensum, ad sacrificia-
tum S. V. tribunal, eodem iure pro officio
meo affero. Cum enim aate hoc biecum,
vnà cum Serenissimo rege meo principe inter-
gerrimo, ac religionis Catholica studiosissi-
mo, principio regni illius has oras Samatia-
nostræ peragro atque perlustro, Leopolim
Metropolim Russiæ, emporium apud nos im-
primis nobile, veni. Habet hoc ca vrbis ame-
lias singulare, vt cum reliquarum planorum
nium religionum ritus & cæteremonias exan-
tiquo admiserit, ab huius tanè saeculi benefi-
bus peculiari quodam Dei munere penitus sit
libera, illisque summo studio æ diligatio
mirè obstat. Incidi tum forte ibi in quæcum
Archimandritam Græcum, hominem non in-
doctum, nec illiberalem: cum quo vbi multa
de multis, vt sit sepè familiariter conulisse,
deuenimus tandem in sc̄monem de his hec-
sibus

ACRAR.
opoli etiam su
nominem re
sum doctrinam
I. m. Grego
i transfuga
e prehendit,
iam alteri ex
ficiunt. Non
e in spirituali
, ad sacra
te pro officio
oc biennium,
princeps in
ca studiorum
ras Sammatiz
o, Lopolini
apud nos in
ca vrbis amaz
am planetorum
nonias etan
æculi hæc est
ere penitus si
æ diligenter
bi in quædam
nem non in
uo rbi multa
conculsem
n de his herc
sibus

LIBER. VII. 749

us ac magistris earum, quæ hoc nostro in
seculo orbem exercent Christianum.
cum virtuque eam temporum nostrorum
amitatem hominumque temeritatem abun
di parfuit, deplorassemus, intulit ille, ad
archam item suum istos ex Germania,
ita multo ante scripsisse, illique summa
de confessionis suæ capita obtulisse, ac ut
communionem eius Ecclesiarum recipie
tur, studiosè petiisse: quos tamen ille tan
tem abest, vt recipiendos duxerit, vt etiam
propterea quodam suo illa ipsa, quæ tum illi pro
oluenter capita, cōfutārit. Agnoui hoc idem
ane quondam Pelagianos, temporibus D.
Augustini fecisse, eodemque modo ab Occi
entali Ecclesia ad Orientalem nequidquam
refugisse. Obijcit eam rem his verbis Iulia
Pelagi discipulo D. Augustinus, Non est,
quit, quod prouoces ad Orientales Antisti
tite quia & ipsi utiq; Christiani sunt, & utrius
partis terrarum fides ista una est, quia &
est ista Christiana est: & te certè Occidenta
terra generat, Occidentalis regenerauit
Ecclesia. Quid ei quæris inferre, quod in ea
non inuenisti, quando in eius membra veni
st: imò quid quæris auferre, quod in ea tu
noque acceperisti? puto tibi eam partem orbis
sufficere debere, in qua primum Apostolus
dominus voluit glorioissimo martyrio
coronari. Cui Ecclesiæ præsidentem beatum

Iuno-

Innocentium, si audire voluisses, iam nunc pereculosam iuuentutē tuam Pelagianis laqueis excusſiles. Quid enim potuit vir ita sanctus Africanis respondere consilijs, nisi quod antiquitus Apostolica sedes & Romana cum ceteris tener perseveranter Ecclesias Hec & alia his similia D. Augustinus. Lætabar iam rūm me nouas istorum artes, nouum notendū studiū deprehendisse. Et quoniam eodem ipso tempore homo ille Græcus Bizantium regnabat, petij ut exemplum scripti illius Patriarchæ sui ad nos mitteret. Quod ille liberet & promptè se facturū obtulit, ut & postea amici functus officio fecit. Quod vbi primum Greci legi, dici non potest, quantam ex eius lectione voluptatem cœpi, statimque operam dedi, ut illud quām diligentissimè in lingua Latinam, pro nostra tenuitate translatum, publicè nostris hominibus legendum proponerem. Idque plurimas, casque iustissimas ob causas. Primum ut istos homines nihil non contra matrem suam molientes, nullamque partem nocendi relinquentes, panderem, corrumque artes, clandestinaque consilia in lucem proferrem ac detergerem. Deinde viquatum eos ipsos huius suæ nouitatis pudicitate tædeat, quod cum nulla Apostolica, veterique sede coniuncti sint, quod successivem nullam demonstrare possint, quod dico. **¶** hoc est membra sine capite mutila sint.

RAR.
nuncpe
is laqueis
ta sanctus
quod an
ana cum e
fæ & alia
e iam ruti
ocendi sta
odem ipso
tum repe
us Patr
libenter &
ste amic
num Gra
ex eius le
ue operam
a lingua
clarum, pu
proponen
slimas ob
nihil non
nullamque
decem, co
filia in lu
ide via quæ
pudenter,
tolice, ve
successio
quod éco
utila sint:
vel

LIBER VII. 783

ex hoc ipsorum facto demoastrem. Demū
quam sit utriusque Ecclesiæ, Occidentalis,
& Orientalis de his rebus, quas isti ex
Iesu communiquerunt, incredibilis conser
summa concordia, ut non eadem tantum
omnes, sed iisdem penè verbis etiam
nobis clarum sit. Quò amplius conuicia
testinant, hæc Latina esse, ab hoc vel illo
Romano Pontifice profecta: cùm hæc eadem
sit, qui Romanis, vniuersisq; latinis, insi
quodam odio infensissimi sunt, nō minore
odio atque contentione colantur atque de
pendantur. Simulque perspiciant, se non solù
Romano Pontifice, sed ab ipso terrarum or
omnibusque Ecclesijs defecisse, in coque
tentis suæ errorem recognoscant, quod il
læsus sub his frigidis Septentrionalibus vide
re, profiteri non erubescant, quod vniuersus
Occidens & Oriens orbis longè antiquius &
enignius ab illo diuino & caelesti Sole Chri
sti Iesu collistratus, haec tenus non viderit.
Item ne amplius in suis confirmandis, in
ataque plebecula decipienda, Orientalis Ec
clesiæ autoritate & testimonijs (quod qui
tam haec tenus fecerunt) aburantur: cuius con
uictam insignia referant testimonia. Postre
mò, vt agnoscant nusquam sibi in orbe Chri
stiano, nusquam in Ecclesia Catholica locum
sediutum esse, nusquam cum ipsis moribus &
scientijs consistere posse. Et quemadmodū

ipsh

746 COLLATION. SACRARI
ipsi impiè gremium eius matris, quæ eos ge-
nuit, lacteque suo aluit, spreuerunt, adeoque
longè aberrarunt, ita illos vicissim tanquam
proteruos, parentibusque inobedientes filios,
vbiique sperni ac repudiari, vt illud Esaiæ in
eis abundè completum esse videatur: Vt enim
spernis, nonne & ipse sperneris? cum defatig-
tus, desieris contemnere, tum ipse contemne-
ris. A castris, in quæ confugunt, accentur ab
illis quos patronos parabant, acculantur, co-
rum quos ipsi iudices communis cauæ con-
stituerunt, sententiis condemnantur, ita re-
vel hoc solum tam clarum & illustre Oriente
lis Ecclesiæ testimoniu, & eos, & alios omnes,
si modò secum consentire velint, si veritatem
ipsam ex animo querant, & non ipsa pertina-
cia, opinioneque ingenij, ac studio nocendis
vincantur, ab errore quidem reuocare, ad re-
Etiam autem & Catholicā fidem reducere me-
ritò debeat. Nam cùm neque illi, neque nos,
vt quidem isti dicunt, communis cauæ, pro-
pter priuatum cuiusque in re sua studium, &
qui iudices esse possimus, detur sane certè hoc
ab illis factum esse, quod ad eos iudices pro-
uocarunt, qui neque cum hac, neque cum illa
parte coniunguntur. Quod autem eorum iu-
dicijs & sententijs acquiescere nolunt, quos
ipsi iudices delegerunt, in hac quidem certe
parte, iam non cum alijs, sed secum ipsi pa-
gnant, suumque cōtumacem, & incurabilem

RAR.
quæ eos ge-
t, adeoque
n tranqui-
ntes filios,
ad Eliae in-
tur: Væ cui
m defau-
comemne-
arcenatur ab
aluntur, co-
causa con-
tut, ita re-
tre Orienta-
lios omnes,
si renare
pli perin-
io nocendi
care, ad re-
ducere me-
neque nos,
cauæ, pro-
studium, &
è recte hoc
adices pro-
ue cum illi
corum la-
olunt, quos
idem certe
am ipsi pu-
curabilem
mor-

COLLATION. SACRAR.

morbum aperiunt, nec tam se in hac causa iu-
tes, quam assentatores qua siuisse, abunde-
scerent. His inquam ex causis, hanc ipsam O-
rientalis Ecclesiæ de eorum confessione cen-
tam, quam isti non sine causa suppresserūt,
item magna ratione in lucem proferre volui.
scille.

Scribit patera D. Ioannes Nasus Centu-
r. Veritatem Euangelicarum, veritate 5.
od cum Lutherani passim in concionibus
gloriarentur, & iactitarent, suam doctrinā
anguere cum doctrina Græcorum, Patriar-
ca Græciæ non diu ante Concilium Tridentinum
suos Episcopos vniuersos conuocauerat
que in hac Synodo sua vniuersas Germa-
nhæres damnauerit. Et quidem nomina-
Lutheranos, Zuinglianos, Anabaptistas,
alunitas, omnesq; illos quotquot Roma-
næ Ecclesiæ Antichristianam appellantur.
iusmodi fraudibus, mendatiis & impostu-
m, p̄tæcones, suam fulcire conatur doctrinam,
que tenebris & caliginè mendaciorum
rum fusa, exoriente paulo post veritatis lu-
leipsum turpissimæ vanitatis coarguit. Mē-
ses de locis longinquis plerunque mentiri
sueuerunt, ne veritas citò liquere possit.

Epistola Aloisij Cœchij Constantinopoli data
ad D. Bartholomæum de Rodolphus. Paritiam
Venetum, que habetur in calce operis, cui titulus.
Illustris Ecclesiæ Catholice tropheæ, quod opus

II studio

748 COLLATION. SACRARI

studio claris. V. D. Erasmi Vendij. Ducani Confliarij Monachij editum, & insigni epistola patrictica illustratum est. Quomodo Calviniani sollicitauerim supremum Bassan Turcicū, pro auxilio, & quomodo ipsimet professi sint, suam religionem. M

humetane proximam: Bassa verò Turcicū studie

ue hominum genus detestatus sit, suoque patrocinio

indignos iudicauerit.

CAP. XIX.

SIcut ex præmissa epistola patet, quoddam Germaniæ hæreticos Patriarcham Constantinopolitanum sollicitasse, ut in fide & Ecclesiæ eius communionem recipere, ita ex subiecta epistola cluescit, quomodo Calvinianii in Gallijs in affinitatem Mahometicæ religionis sele insinuare conati, vniq; autem vtrobiq; repulsi sint.

Magnifico Domino Bartholomeo de Radolphio
patricio Veneto Aloisius Cucchini S.

Si non redditæ sunt Ambassatoris nosfirilleræ superiores, vehementer equidem docto-
cum omnibus, qui sunt in hac ciuitate excellens. & illustriss. Signoriæ Veneræ amantes,
Grande enim periculum est, quod supremus Bassa eas vel hic, vel in itinere intercepta-
uerit: ut profecto omnium qui viri, et alii-
tissimus. Si itaq; ad manus eius peruenierat,
non dubiteris: quod bellum dabit Signoriz
illustriss. propter insulam Cyprum. Super cuius
recompositione Ambassator noster man-

deri sui defectum aliquem causatus est, negoti-
um videlicet studiosè trahens, donec Signo-
ra illustriss. & de principum Christianorum
voluntate, & suis etiam viribus propriis cer-
tiorata esset penitus. Nunc verò si proximas
Ambassadoris literas habet Bassa, artem illam
intelliget, nec etiam ei postea fidem habebit,
quam si centum adfirmet iuramentis, aut cen-
tum adferat noua Signoriarum illustriss. manda-
ta. Talis enim vir est Bassa, qui statim intelli-
gat ex corde & veritate agant homines: an
mandata obseruent, & id illi solummodo di-
cant, quod à dominis suis iussi sunt. Quod si
quem fucatè agere, aut aliud quippiam quæ-
site intellecterit, quam quod ad dominorum
causam spectet, cum vti bestiam postea auer-
tur, indignum iudicās quem sub adspectum
suum amplius admittat. Cuius præclarum hic
vidimus exemplum in Oratore Christianissi-
mi Regis Francorum, Monsieur Guilielmo de
gran Ry, sive de gran Ciampo. Qui quandiu
Regis sui negotium fideliter egit, satis hono-
rifico fuit apud supremum Bassam loco, &
omnia tum illi communicata sunt, quæ cum o-
tato Romanorū Imperatoris de pacis con-
sumatione tractarentur. Quam etiam confir-
mationem in gratiā istius Ambassadoris Gal-
la, qui eam vehementer impediēbat, aliquam-
du studiosè distulit. Verum vbi Bassa intelle-
xisset Ambassadorē pacem istam cum Ro-

Li 2 mano

750 COLLATION. SACRAR.
mano Imperatore non propter Regem Gallie,
sed multò magis propter eius hostes, subduos
rebelles impugnare, suspectus illi esse copia
nec posthac in tanta eum habuit familiaritate:
imò cùm Ambassator necdunre iam desiste-
ret Hugenottos suos Bassæ commendare, &
illi in pacis capitulationem reciperentur, con-
indignatione quæsiuit Bassa, qui nameant
isti Hugenotti, quam haberent religionem &
cuius subessent imperio, cum aliquam eubis
gētem hoc nomine nemo cognovisset antea.
Tunc Ambassator scriptum illi porrexit, que-
si non publicè, sed priuatim potius Bassam in-
formare cuperet. Sed illud in multorum mā-
nus, Bassa ita iubente, & honiñis Gallie leu-
tem ridente, perueuit. In quo scriptio non ne-
gat Ambassator Hugenottos Regis Galliarū
subesse imperio, sed rebellare huic propter re-
ligionem talem quæ sit Turcicæ proxima, nif-
quod in ieiuniis & eleemosynis Hugenotti
non ita sint certis obseruationibus adstric-
sed liberrimi per omnia, & agere & credere que
lubeat. Subiunxit aliqua deinde argumenta
ad persuadendum Bassæ, quod Hugenotti &
in Turcarum imperatoris tutelam recipen-
tur, ut ilissimi essent futuri sue maiestatis so-
cii, propter multas causas. Quia non solum
Regem suum vexare posse, ne affinem suum
Regem Hispaniarum contra Turcas sive con-
silio, sive milite iuuaret, sed etiam per al-
quod

LIBER VII.

751

quod potētes in Alemania principes, qui Hugenottorum rebus manifestē fauerēt & auxiliarentur, ipsum Romanorum Imperatorem impēdīre, in omnibus suis consiliis, quae contra Turcas susciperet. Imō si Hugenotti iam mulceūt istos per Gallias non excitassent, cum fuisse cum Turcis de toto maris mediterranei Imperio. Quoniam regina māter conuerat iam Regi Hispaniarū tradere omnia secum uita, omnes pōtus, & ciuitates marias in Gallia, & ipsa vicissim filio suo in recompensam accipere Flandriam. Qua facta mutatione Hispani mari dominantur, ut easque omnes ejicerēt: Reges autem cum papa, Imperatoris Romi. & principum Catholicon auxiliis post deletos Hugenottos & eorum cōfederatos Lutheranos, arma conculeros in Turcas omnino, non obstante etiam pacificatione ista noua, quam Romanus Imperator saltē in Hugenottorum & Lutheranorum inuidiam iniret, ut eos hoc ratio- na Turcica societate excluderet. Sed & Turcū Imperatori vīle fururum si Hugenotti amici & cōfederati haberentur, quod opteret illos pacem istam, quā iam esset comanda, quandounque vellet, turbare ho- nō posset; sed & ipsi Hugenotti paratissimi sunt futuri turbas & seditiones in Aleman- na procurandi, quando id Turcis commo- dum videretur. Hęc & multa alia Ambassato-

Li 3

gis

752 COLLATION. SACRARIIS puncta Basla planè ridet & contemnit, ipsi autem Ambasatori responsum dedit per interpretem, videre se quod bonus Rex Galliarum non legatum, sed proditorem ad aulam Turcarum Imper. miserit, Hugenottos autē longe inferiores esse, quām ut sese demittat ad illorum amicitiam supremus orbis princeps, nec fidem haberi debere istis sociis, qui propriū etiam Regem proderent & impugnācūr Turcas solitos esse cum Imperatoribus, Regibus, & magnis principibus agere, non cum perfidis seruis, & rebellibus subditis: detestari Turcicam fortitudinem ista proditoria codilla. Quod si verò vtile videatur Turcarum Imperatori Hugenottos sibi subiucere, non defrauda illi arma, si clara esse possit de vicis proditoribus & rebellibus seruis victoria. Hæc palia iam dicuntur, & circumseruntur per totam Constantinopolim cum magna superbia Turcarum, & contēptu Gallice leuitatis. Hæc illa. Vides in hac historia, Christianæ Lector, improbitatem hæreticorum, qui in penitentia uitæ orthodoxæ & Catholicæ religionis, non reverentur Turcicam sollicitate bordanum, ac profiteri suam religionem Turcicæ perfidie esse affinem. Eiusdem impietatis olim fusse Arianos, scribit D. Athanasius (*in vita D. Antonij*) dum ait illos paganorum opificium præsidia aduersus Christum comparasse, compulsoque Christianos cum assumptione palmarum

LIBER VII.

853

RAR.
emnunt, ipsi
edit per in-
Rex Gallie
aulam Tur-
s autem longe
tar ad illo-
inceps, nec
ii proprium
gnacē: Tu-
s, Regibus
i cum perfec-
testari Tu-
ia consilia.
arum Imp-
non defun-
victis prodi-
ja. Hac pala-
periorum
aperbia Tur-
is Hacille.
Lector, im-
pernicientia
gionis, non
urbarem, ac
ice perfidie
s olim fulle-
n vita D.
is heum pra-
falle, compul-
tione palma-
rum

rum (quod idololatrię apud Alexandriam in-
sage erat) ad Ecclesiam pergere. Sic patet hæ-
reticos semper malitia similes, etiam sacrile-
go pates.

In via S. Basiliū Magni authore Amphilochio, qua
habetur in tomis Laur. Surij Cal. Ianuarij. Quo-
modo Ariani obiecta at Imper. Valente Ecclesia
Catholicorum, interuenit Basilij Magni, diuinus
ab Ecclesia repulsi sunt, foribus Ecclesia per preces
Catholicorum miraculosè patemib; ijsdemque ab
preces Arianorum clausis.

CAP. XX.

P Oste aquām à nobis discesserat Deo inui-
sus Valens Imperator, perentem illum
ceclarām Constantinopolim, iterque facien-
tem per Nicēam, adierunt Ariani hæresis he-
ruchi siue duces, & principes, petieruntque
poplam orthodoxum Dei populum ejiciend
a Ecclesia doctrinæ Catholicæ & Apostoli-
ci, eamque tradendi Arianis. Itaque tyran-
nus ille, indignus pupula, quod abominand
hæresis patronus esset, illorum precibus assen-
tissimāque militari manu, expulit fidēlē po-
pulum, & dedit Ecclesiam Arianis. Multum
tutur anxijs pijs omnes, noctuque diuque Deū
depecabantur, ne sineret Ecclesiam suam ce-
dere in ius hæreticorum. Accessit autē ad eam
robem, puta Nicēam, cōmunis Ecclesiārum
defensor & aduocatus Basilius, venerūtque ad
eum Catholicī omnes, clamantes & annun-

ti + cian-

754 COLLATION. SACRARI
ciantes ei illatam ipsis ab Imperatore iniuria.
Quibus ille ait: Cessate lachrymis filij chari-
llimi: neque enim ad extremum permunet
Deus, ut ita fiat, estote igitur longanimes, &
Dei misericordiam sustinetе. Abiens autem
Constantinopolim vir sanctus, ut videt Imper-
torem Valentem, ait ad illum: Scriptum est
ô Imperator: honor regis iudicium diligit &
Sapientia dicit: Iudicium regis, iustitia. Quae
igitur tuum imperium voluit ejicere ortho-
doxos ex illorum Ecclesia, & constitutere in ea
eacodoxos, homines depravati sententiae. Cui
Valens: Iterum, inquit, ad contumelias reute-
teris Basili? isthuc minimè te decet. At Basilius:
Me vero, inquit, pro iustitia decet etiam
mortem oppetere. Cumque inter se verba co-
ferrent, ecce Demosthenes, epularum Impe-
ratoris familiaris praefectus, haereticis dum
vult patrocinari, blasphemias vomens, com-
mittit Barbarismum. Et Basilius: Eliam De-
mosthenem, inquit, vidiimus sine literis. Sed
cum ille adhuc instaret, Tuum est, ait, Basilius
de pulmentariis cogitare, non dogmata
divina coquere. Et ille pudefactus, illico ob-
mutuit: Ait autem Basilio Imperator. Abi &
iudicis inter eos fungere officio: non ita ta-
men, ut immodico populi tui amore durauis.
Neque enim id par est. Et Basilius: Si iuste, in-
quit, poteris meum culpare iudicium, de me
iubeto ire in exsilium, & orthodoxos ejice.
& Ec-

& Ecclesiam da victoribus. Acceptis ergo à
Valente literis, profectus est Nicœam, accitis.
que Arianis, dixit Imperator vult, ut negotijs,
quod vobis est cum orthodoxis ratione Ec
clesie, quam rapuistis, ego iudex sim. Tum il
ludica inquiunt; sed ex sententia Imperato
ri Quibus Basilius, Claudatur, ait, Ecclesia, &
um vos, quām Catholici obsignate eam: pri
mique vos tres dies atque noctes expendite in
precibus, & deinde si vobis ad Ecclesiam cun
ibus illa patuerit, sit perpetuò vestri juris. Si n
minus, nos vnam vigilabimus noctem, & psal
mates cum Litania ibimus ad Ecclesiam: & si
nobis aperta fuerit, nos in æternum eam obti
nemus. Quod si reserata nobis non erit, sit
recta, vosque eam occupate. Placuit is sermo
analis: At orthodoxi contradicebant, affir
mantem eum non æquam ferre sententiam,
sed exortam metu Imperatoris. At verò mul
to studio clausa est Ecclesia, utriusque partis
homini bus postulantibus, ut accuratissimè &
cautissimè obseraretur. Orantibus igitur ex
lecteto Basili; Arianis tres noctes atque dies,
deinde venientibus ad sanctam Dei Eccle
siam, & hærentibus ibi ab hora matutina us
que ad sextam, clamantibusque Kyrie elei
ton, non sunt reclusæ fores, at tandem delas
sati, inanes discenderunt. At quos sanctus Ba
silis: Fecisti, inquit, ut eratis iussi: sed, ut
audio, non suat vobis apertæ fores. Iam igitur

756 COLLATION. SACRAR.
etiam nos nocte vna agemus vigilias, & cum
Litania ibimus ad Ecclesiā: quæ si nobis quo-
que reserata non fuerit, vos eam ex mea le-
tentia vobis usurpate. Tollens ergo vit san-
ctus orthodoxum populum cum mulieribus
& pueris exiit extra oppidū ad S. martyris Dio-
medis ædem: sanctisque ibi vigiliis & maiori-
nis precibus produxit populum, cantans: San-
ctus Deus, sanctus fortis, sanctus & immorta-
lis, miserere nobis: ingrediensque in vestitu
lum templi, vii etiam prius fecerant Animi,
dicit populo: Erigite sublimes manus in cala
ad Dominū, & prolixè clamate Kyrie elelo.
Quod cùm faceret plebs, sanctus Episcopus il-
los consignans, iussit silentium fieri, terque
signans fores templi, dixit: Benedic Deus
Christianorum in sacerdotali sacerdotum, Amen:
populo autem pariter dicente, Amen, vi ora-
tionis contriti sunt vectes, deciderunt claves
cum pessulis, ostia tanquam valido conculta
vento patuerunt, & cum impetu quodam fe-
rebatur ad parietes. Tum insignis ille Dei con-
templator ita præcinctus. Tollite portas pene-
pes vestras, & elevamini portæ aeternæ, &
introibit rex gloriæ. Ingressusque in sanctum
Dei templum cum omni orthodoxo populo
diuinum fecit ministerium, ac deinde dimisit
Deum, qui non despicit in se confidentes.

Innumerabiles autem Ariani eo compeno-

A.R.
as, & cum
obis quo-
x mea le-
go vit sa-
muliens
ccynis Dio-
& marudi-
antans San-
immorta-
in velha-
ant Aniam,
nus in calu-
rie eleion.
piscopatil-
eri, terque
dictus Deus
um, Amen:
nen, viota-
runt claves
lo concilia
quodam fe-
le Dei con-
rtae princi-
ernales, &
n sanctum
xo populo
de dimisit
fiscantem
entes.
compeno
mita

L I B E R VII. 757

miraculo, renunciarunt prauæ opinioni, no-
stramque sunt complexi Catholicam fidem.
Imperator vero ut rem gestam cognouit, re-
putuit quidem Arianorum prauæ sentientium
voluntatem: neque enim poterat Dei & diui-
næ partis nostri Basilij iudicium reprehende-
re: attamen cordis oculis obtenebratis, instar
multorum permanxit obstinatus & inflexibi-
lis, neq; se ad Dominum voluit conuertere, at-
que tandem infelicitate pugnans, in bello redi-
dit spiritum, palearum flammis concrema-
tus in Thraciæ partibus, inde missus in poenas
ignis æterni.

Gregorius Turonensis lib. 1. de gloria martyrum cap.
80. De quodam hæreticorum presbytero, qui in con-
silio consignatione ciborum, præuertere volens Ca-
tholicum presbyterum, illiq; illudere, vltione dini-
na percessisse, interiit.

C A P . X X I .

SEmper Catholicorum inimica est hære-
sis, & ubi cuncti potuerit tendere insidias,
non obmittit, sicut illud est, quod quodam
loco factum celebre fama profert. Mulier
quodam erat Catholicæ, habens virum hære-
ticum, ad quam cum venisset presbyter no-
stra religionis valde Catholicus, ait mulier
ad virum suum: Rogo charitatem tuam, ut pro-
aduentu huius sacerdotis, qui me visitare di-
gitur est, latitia habeatur in domo nostra, ac
preparatum dignis impendiis prandium epu-

1 i 6 lemur

758 COLLATION. SACRARI.

lemur cum eo. Promittente autem viro eius,
sic se ut illa flagitabat facturum, aduenit & ius
haereticorum presbyter, dixitq; vir mul-
tici, Duplicata est hodie laetitia, eo quod sicut
sacerdotes veriusque religionis in domo no-
stra. Discubentibus autem ad conunium;
vir ille cum presbytero dextræ parvis cornu
occupat, Catholicum ad sinistrum stauens,
positaque ad leuam eius sellula, in qua coniunctus
eius resideret. Dixit vir ad presbyterum haereticum,
si consenseris dictiōnibus meis, ex-
ecamus hodie cachinnum de hoc Romano-
rum presbytero, vt scilicet apposito ferulo,
tu celerius signare festines. Cumque illumina-
num non posuerit, illo tristante nos cum laeti-
tia commīdemus cibum. Cui ille, faciam, in-
quit, quod præcipis. Denique veniente disco
cum oleribus, signavit haereticus, posuitque
primus manum suam. Quod cernes mulier
ait: Ne feceris, quia ingrati fero iniuriam sa-
cerdotis. Et exhibito alio cibo sumpsit Catho-
licus. In secundo vero & tertio ferulo si-
militer fecit haereticus. Quarto autem exhibi-
to cuius in medium sartago aduenierat, in qua
compositus erat cibus ille, qui ex collis onus
parum permixta farina, dastyorum patribus
oliuarumque rotunditatibus aspergat, exora-
ri. Festinans haereticus, priusquam ferulum
illud vel mensam tangeret, eleuata in obuium
manu, signa, statimq; positum cochlearium,
sumit

RAR.
viro eius,
uenit & &
q; vir me-
o quod sint
domo no-
onuium,
aris cornu-
n stauens,
qua cōiun-
rum haze-
meis, ex-
Romano-
to ferculo,
ue ille ma-
s cum fac-
faciam, in-
tente disco-
posuimus
ns mulier,
nuriam se-
fir Catho-
ferculo si-
m exhibi-
at, in qua-
llis ovis
a partibus
, exoma-
ferulum
obuiam
learium,
sumit

LIBER. VII.

759

sumit, non intelligens an calceret, feruentemque cibum velociter inglutivit. Protinus ac- tenso pectore astuare coepit, emissoque cum spirio, immenso ventris strepitu, nequam spiritum exhalauit: ablatusq; de conuiuio, lo- raus in tumulo, terrenæ molis congerie est pertus. Tunc exultans presbyter nostræ reli- gionis, ait, Verè vltus est Deus seruos suos. Et vnguibus ad virum, cuius erat conuiuum, di- die: Periit huius memoria cum sonitu, & Do- minus in æternum permanet. Tu verò appone quod comedam. Tunc homo ille perterritus, expletu conuiuio, prouolutus est ad pedes presbyteri, conuersusque ad fidem Catholi- cam, creditum cum domo sua, qui in hæ per- fidia tenebatur, & multiplicata est lætitia, sicut prius mulier flagitauerat.

Gregorius Turonensis lib. 1. de gloria martyrum cap.
18. De Catholicâ religione per miraculum confir-
mata contra presbyterum Ariatum.

C A P. X X I I .

Arianorum presbyter cum diacono no-
stræ religionis altercationem habebat,
roferens contra DEI filium ac Spiritum
sanctum, vt mos est genti, venenosas asser-
tiones. At ille cum diu multumque nonnulla
de fidei nostræ ratione disseruisset, & hære-
tici perfidie obsecratus caligine, quæ erant
vita respuerat, iuxta illud; Quia in malevo-
lentiam animam non introibit sapientia: adiecit
II 7 dicens:

dicens: Quid longis sermocinationum intentionibus fatigamur: factis rei veritas adprobatur, succendatur igni æneus, & in feruente aqua annulus cuiusdam proiecitur. Qui vero cum ex feruenti aqua sustulerit, ille iustitiam consequi comprobatur, quo facto, pars diversa ad cognitionem huius iustitiae conuertatur. Intellige itaque & tu haeretice, si haec pars nostra Spiritu sancto adiuuante compleuerit, nihil in sancta Trinitate dissonum, nihil esse difficile fatearis. Consentit haereticus huic definitioni, & initio usque mane placo, discellunt. Sed fidei feruor per quem haec primum diaconus protulerat, coepit inimico infideli te tepescere. Diluculo autem surgens, brachium infundit oleo, vnguento conspergit. Sed tam loca sancta circuit, & Dominum deprecatur. Quid plura? circa horam tertiam in foro conueniunt, concurrit populus ad spectaculum. Accenditur ignis, æneus superponitur, feruet valde, annulus in vnda feruenti proiecitur. Inuitat primum diaconus haereticum, ut ipse cum à calore auferat. Sed statim recusauit dicens, Qui hanc sententiam proculisti, debes auferre. Diaconus vero licet cepidus, tamen denudat brachium. Cumque ipsum vidisset vnguentis haereticus presbyter delibatum, exclamauit dicens, Magicis artibus te eliciendum putasti, ut haec vnguenta disfunderes, nec valebunt ea quæ agis. His itaque litigantibus

um inten-
s adprob-
tueri aqua
i vero cum
itiam con-
dussera ad
erratur. In-
pans nostra
erit, nihil
il esse diffi-
huic diffi-
o, discelle-
ee primum
o infideli-
ns, brachia
t. Sed ta-
num depre-
tiam in fo-
s ad specia-
superponi-
a seruati-
us hæreti-
Sed statim
iam proce-
licet neq;
me ipsum
ter delibu-
ribus te eli-
flunderes,
elutiganni-
bus

LIBER VII.

761

bus, superuenit diaconus ab urbe Ravenna, datus nomine, sciscitansque quæ esset hæc alteratio, ut veritatem cognouit, nec moratus, extracto à vestimentis brachio, in æneum dexteram mergit. Annulus enim qui iniectus fuerat, erat valde leuis ac parvulus, nec minus tremebatur ab vnda, quam vento possit ferri vel palea. Quum diu multumque quæsitum, infra unius horæ spaciū reperit. Accendebatur terebra vehementer focus. Ille sub dolio, quod validius feruens non facile adsequi annulus à manu quærentis possit. Extractumq; tandem, nihil diaconus sensit in carne sua, sed potius constatur, in ino quidē frigidum esse æneū, in summitate verò calorem temporis modici continentem. Quod cernens hæreticus, valde confusus, iniecit audax manū in æno dicens, Prestabit mihi hæc fides mea. Iniecta manu, protinus usque ad ipsa ossium intermedia, omnis eato liquefacta, defluxit: & sic alteratio finem fecit.

*Paulus Diaconus lib. 6. de gestis Longobardorum.
De heresi Monothelitarum, que cum in sexta Synodo Constantinopolitana damnata esset, araneorum telæ in medio populi miraculosè ceciderunt, & cur multi in hæreses incident.*

CAP. XXIII.

Emporibus Constantini Magni hæresis apud Constantinopolim orta est, corum qui unam duntaxat in Domino nostro Iesu Christo

762 COLLATION. SACRAR.
Christo voluntatem & operationem assevera-
bant. Hanc autem haeresim excitaeruerunt Ge-
gorius Patriarcha Constantopolitanus, Mac-
rius, Pyrrhus, Paulus & Petrus. Quam o-
causam Constantinus Augustus centum qua-
quaginta episcopos congregari fecit. Inter
quos fuerunt etiam legati sancte Rom. Eccle-
sie, missi ab Agathone Papa: Ioannes dia-
conus, & Ioannes Episcopus Tulensis, qui
omnes eandem haereticum damnarunt. Eahoc
tantæ aranearum telæ in medio populi cœ-
derunt, ut omnes mitarentur, ac per eas signifi-
catum est, quod sorores haeretice præsumtæ
depulsa essebant. Et Gregorius quidem Patriar-
cha correctus est, cæteri vero in sua discussio-
ne perdurantes, anathematizati, sunt divina
vulgatione percussi. Eo tempore Damianus Ticin-
ensis Ecclesiæ Episcopus, sub nomine man-
sueti Mediolanen. Archiepiscopi hac de causa
vilem resteq; fidei epistolam composita, &
in præfata Synodo non mediocre suffragium
tulit. Recta autem & vera fides haec est: ut in Do-
mino nostro Iesu Christo sicut dute sumen-
turæ, hoc est Dei & hominis, sic etiam de
credantur esse voluntates sive operationes.
Hæc ibi Paulus Diacon. Aptissimè vero diu-
na sapientia haereses telis aranearum compa-
rauit. Culices enim duxerat & inuidide muf-
cæ illis illaqueantur. Sphiges & valentiores
muscae & apes transvolant & pertumpunt

R.R.
n alseuer-
erunt Gre-
anus, Mac-
Quam ob-
atum quin-
fecit. Inter
om. Eccl.
danne dia-
ensis, qui
int. Eā hō-
opuli cer-
cas signa-
prauitatis
em Parist.
a diffusio-
nti diuina
ianus Tici-
nine man-
ac de causa
posuit, &
uffragium
s vi in Do-
e sunt za-
tiam due
erations.
verò diu-
n compa-
lide mu-
alentiore
rumpant
cius mo-

LIBER. VII. 763

nusmodi retia. Vanè autem & inconsideratè
clericis hoc ipso scandalizantur; quod tantum
væcæs valeant, inquit Tertullianus (*de p̄f. h̄ret.*) Sed apud eos solummodo multū
alent hæreses, qui in fide nō valent. In pugna
vagilum & gladiatorum plerunq; non quia
victis est, vincit quis, aut quia non potest vin-
cere quoniam ille qui vicitus est, nullis viri-
bus fuit: adeo ille vīctor benē valenti postea
comparatus, etiam superatus recedit. Non ali-
i hæreses dē quorundam infirmitatibus ha-
tent, quod valent, nihil valentes, si in bene-
volentem fidem incurvant. Solent quidem isti
mitiones de quibusdam personis ab hæresi ca-
ctis, ædificari in ruinam. Quare illa vel ille fi-
delissimi, prudentissimi & visitatissimi in Ec-
clesia, in illam partem transferūt? Quis hoc di-
cess, non ipse sibi respondit, neque fideles,
neque prudentes, neque visitatos æstimandos,
quos hæreses potuerunt demutare? Quid ergo
Episcopus, si diaconus, si vidua, si virgo, si
vōtor, si etiam martyrlapsus à regula fuerit,
deo hæreses veritatem videbuntur obtinere?
In personis probamus fidem, an ex fide per-
sonas? Nemo sapiens est, nisi fidelis, nemo ma-
ior, nemo Christianus. Nemo autem Christianus,
nisi qui ad finem vsq; persecueratur. Tu
vithomo, extrinsecus vnumquemq; noski, pu-
bius quod vides, vides autem quoūsq; oculos
habes. Sed oculi, inquit, Domini alti. Homo in
faciem,

764 COLLATION. SACRA.
faciem, Deus in præcordia contemplatur. Et
ideò cognoscit Dominus qui sunt eius, & plâ-
tam quam non plantauit, eradicator, & de pri-
mis nouissimos ostendit, & ventilabrum in
manu portat ad purgâdam aream suam. Auo-
lent quantum volunt paleæ leuis fidei, quo-
cunque afflatu tentationum, cò punioris alia
frumenti in horrea Domini reponetur. Non
ne ab ipso Domino quidam discentium scan-
dalizati diuerterunt; nec tamen propter cœ-
teri quoque discedendum à vestigiis eius pa-
tauerunt: sed qui scierunt illum vitæ esse va-
bum, & à Deo venisse, perseverauerunt in co-
mitatu eius vsq; ad finem, cum illis si vellent
& ipsi discedere placide obtulisset. Minus est
si & Apostolum eius aliqui Phygelus, & Her-
mogenes, & Phyletus, & Hymenæus relin-
xunt: ipse traditor Christi, de Apostolis fuit.
Miramus de Ecclesiis eius, si à quibusdam de-
scrutantur, cùm eanos ostendunt Christianos
quæ patimur, ad exemplum ipsius Christi. Et
nobis, inquit, prodierunt, sed non fuerunt ex
nobis. Si fuissent ex nobis, permanescerent vi-
que nobiscum. Quin potius memores sumus
tam dominicarum pronunciationum, quæ
Apostolicarum literarum, quæ nobis de leu-
ras hæreses prænunciarunt, & fugiendas pre-
finierunt: ut sicut esse illas non expausimus,
ita & posse id propter quod fugiendas sunt no-
mireremur. Instruit Dominus multos esse ven-
turos

CRAR,
implatut. Et
cios, & plā-
ar, & de pf-
tilabium in
suam. Ano-
s fidei, quo-
uior malla
eretur. Nō-
nium scan-
copterac
jus eius pa-
tate esse ver-
erum in co-
lis si vellent
e. Minus est
clus, & Her-
eus relique-
ostolis fuit.
ubdam de-
Christianos
e Christi. ex
factunt ex-
nsilient ri-
ores sumus
num, quin
obis & Iu-
end das piz-
auefimus,
das sunt nō
os esse ven-
tuos

LIBER VII.

763

mos sub pellibus ouium, rapaces lupos: quæ
nam istæ sunt pelles ouiu, nisi nominis Chri-
stiani extrinsecus superficies; qui lupi rapaces,
iñ sensu & spiritu subdoli, ad infestandum
pegem Christi intrinsecus delitescentes? qui
Pseudoprophætæ sunt, nisi falsi prædicatores?
qui Pseudoapostoli, nisi adulteri euangeliza-
tores? qui Antichristi interim & semper, nisi
Christi rebelles? Hoc erunt hæreses non mi-
nis doctrinarum peruersitate Ecclesiam la-
tescentes, quæ tunc Antichristus persecu-
tionum atrocitate persecuetur, nisi quod per-
secutio & martyres facit, hæreses. A postas-
tanum. Et ideo hæreses quoque oportebat
esse, vt probables qui que manifestarentur,
tam qui in persecutionibus steterant, quæ
qui ad hæreses non exorbitauerint. Neq; enim
eos probatos intelligi iubet, qui in hæresim
fidè demutant. Haecneus Tertullianus. Apti-
simè igitur diuina sapientia per incidentes a-
tanearum telas, subdolas hæreticorum tricas,
& peruersas machinationes indicare voluit.
quas & iam olim per regium prophetam la-
queos appellauit, quos ille Deum pluiturum
super peccatores prædixit in Psalmo 10. Pluet,
inquit, super peccatores laqueos. In quem lo-
cum D. Augustinus, sic ait, Ordinantur à Do-
mino Deo Pseudoprophætæ, vt de his laqueos
super peccatores pluat. Non enim quisquam
in eos sectandos incidit, nisi peccator: sive ad

præ-

766 COLLATION. SACRAR.
præparationem exremi supplicij, si perle-
rare in peccando maluerit, sive ad dissuade-
dam superbiam, si aliquando Deum cura syn-
ceriore quæsierit. Nec prophetæ tantum, sed
omnes verbo Dei animas irrigantes, nubes di-
ci possunt. Qui cùm male intelliguntur, pluit
Deus super peccatores, laqueos. Cùm autem
benè intelliguntur, fœcundat pectora piorum
atq; fidelium. Sicut, exempli gratia, quod scri-
ptum est; Et erunt duo in carne una: si addibi-
dinem quisque interpretetur, laqueum pluit
super peccatores: Sin autem intellegas scutul-
le, qui ait, Ego autem dico in Christo & in Ec-
clesia, imbre pluit super fertilem terram, eadem
autē nube, id est, diuina scriptura, mun-
que factum est. Item Dominus dicit, Nō quod
intrat in os vestrum vos coinqnas, sed quod
exit ab ore. Audit hoc peccator, & gulam pa-
rat voracitati. Audit hoc & iustus, & à cibo-
rum discernendorum superstitione munitus.
Et hinc igitur eadem scripturarum nube pro
suo cuiusque merito peccatori pluvia liquorum,
& iusto pluuiā libertatis infusa est. Vnde
& Apostolus ait (z. Cor. 2.) Quibusdam sumus
odor vitæ in vitam, quibusdam odor mortis
in mortem.

Ioannes Zonaras tom. 3. Annalium, in Anastasiu-
riano quodam Episcopo, contrariū Ecclesiæ que-
dam baptizante, aqua baptismi divinitus enansit.
Idem in Iudeo fraudulentio accidit.

CAP.

RAR.
si perleue
dissuader
m curia syne
tantum, sed
es, nubes di
untur, pluie
Cum aurem
ora piorum
, quod scri
na, si ad lib
ueum plus
gas scutul
to & in de
terram fa
ura, vitru
t, Nō quod
e, sed quod
gulam pa
& à cibo
muniur
nube pro
ia laguro
et. Vnde
am sumus
or mortis
estatio. A
lesse quen
e auens
CAP.

LIBER VII.
CAP. XXIV.

767

A Nno 20. Anastasij Deuterius Episcopus Ariana, quēdam nomine Barbarum baptizans, ausus est contra institutum Domini dicere : Baptizatur Barbarus in nomine Christi per filium in Spiritu sancto, ad quæ veritatem exsecratum est baptismi lauacrum, Barbarus territus fugit, miraculum que omnibus exposuit. Simile fere refert Nicephorus Callistus de Iudeo quodam (lib. 14, cap. 17. Ecl.) qui cum lucri gratia identidem baptizatum reiteraret, tandem ad Paulum Nouationis Episcopū venit, baptizari ab illo desirans. Cumq; verbo fidei institerit esset, solumque ieiunium compleuisset, & ad baptismum progrederetur, ecce ineffabili quadam suave prouidentiae vnda repente disparuit. Vt vero alia aqua (Episcopo & reliquis adstātibus rem eam nescientibus, sed aquā per subducum meatum forte effluxisse putantibus) usula erat, diligenterq; prouisum, ne clauacero profluueret, rursus aqua euanuit. Ad eius rei uiam multi accurrunt, quorum unus Iudeum agnouit, quod scilicet antea ab Episcopo baptizatum suscepisset. Nō obiter hoc uenit, verum ut scire possemus, gratiam diuinam quandoq; etiam apud indignos se exhibere. Hec Nicephorus.

Nicephor. Callistus lib. 14. cap. 45. Ecclesiast. hist. 8.
iae, & Constantinus Manasses in Anna lib. Exoris
apud

768 COLLATION. SACRAR.

apud Constantinopolim temporibus Theodosij quæstione, de resurrectione mortuorum, Dei misericordia veritatem insinuans, resuscitatis est somno septem dormientibus, qui 372 annos dormierant.

CAP. XXV.

Temporibus Theodosij Imper. disputatio ingens in urbe imperante de mortuum resurrectione exsistit, & populo maxima incessit concertatio. Quidam enim, vna cum Sadducæis, resurrectionem profus non esse opinati sunt: quidam autem egrè quidem, sed crediderunt tamen, defunctos excitatum, apertis & irrefragabilibus sacramentis, testimonii adducti, alio prius, & immutato corpore. Ut primum enim corpus illud, quod variis modis solutum abolitur, que sit, resuscitetur, fieri non possesse præcepit aliud, nulla præcedente materia divina, quæ omnia perficit) voluntate denuò restitutum, vna cum anima resurrectum esse existimarentur. Huic tantæ ætatis eius hominum ignorantiae, & de proposita quæstione ambiguitati, qui priusquam existant, omnia nonit Deus, perinde atque medicus optimus, idonea præparavit remedia, ut tempore suo curam adhibens, animarum sanaret imbecillitatem. Itaq; ante annos trecentos septuaginta duos, rem fecit, quæ nulla ex parte miraculus antiquitus ab eo supra naturæ captum editis cedat: quam hoc loco commemorare aggrediat. Epheli in Ionia

CRAR.
theodosij que-
Dem ministr
Iomno septem
eram.
er. disputatio
de mortuo
culo maxima
m. vna cum
fus non esse
e quidem sed
ecitatur ii.
un serpu-
o proflus, &
nim copus
i abolicum
esed praece-
iuia, que
restitutum,
se existima-
inum igno-
e ambiguita-
nonit Deus,
idonea pra-
curam edhi-
caram. Itaq;
duos, rem
s antiquitus
edat: quam
Ephesi in
Ionie

LIBER. VII.

769

Ionia septem pueri, corporibus iuxta & animis
stares fuere, a parentibus per manus eius tra-
itate religionis nostrae cultores. (Paulus Diaconus
simile quiddam refert de gestis Longo bar. libr. 1.
ap. 3.) Tanto vero illi erga Christum flagrav-
more, ut persecutionem eam, quam Decius
manus eo tempore Imperator grauissimam
terquam crudeliter exercuit, parvifacerent. Et
quoniam propalam Christi confessi essent, post-
tan longe ab urbe ea secesserunt: & in vici-
o quodam antro, propter imminentes pericula,
ipsos occultarunt. Eius antri aditum & fo-
ns, persecutores a parte exteriore probè cir-
cumvallasserunt muniuerent. Illi vero preanxio a-
nimis moerore in somnum sibi profundu[m] delabi-
ti sunt, atque ita ad annos trecentos septua-
ginta duos dormierunt. Perinde enim atq[ue] an-
geli prouidentia diuina & Spiritu sancto ob-
umbrati, & veluti sensu orbati, suavi & molli-
somno, eo quo diximus tempore, ita sunt de-
tentis, ut neque corpora, neque vestimenta eo-
rum diffluxerint. Vbi autem tempore suo sub
presenti Theodosij imperio speluncæ fores
teclusæ sunt, è somno illo evigilarunt, vnumq[ue]
ex eis in urbem rerum necessiarium compa-
ndarum gratia miserunt. Qum autem is-
tibus Decij numisma proferret, noua atque
insolita monetæ forma adducti, in thesaurum
cum illi incidisse opinati sunt, iuuenemque
ad ybis rectorem duxerunt, neque leuia ei, ut

aurum

770 COLLATION. SACRAR.
aurum inuentum indicaret, adhibuerunt tor-
menta. Et postquam flagris abunde concilius,
vix apud seipsum esset, exclamans: *Quis tan-
dem, inquit, imperium nunc obtinet? mihi di-
cite.* Atque illi suauiter & facete subridentes:
Num tu, responderunt, Theodosium nunc se-
liciter imperium administrare ignoras? Tam
iuuenis: *Bona verba quæso, ait, an non Decius,*
sed Theodosius Romanum obtinet imperium,
qui me & sex alios mecum multo tempore ter-
ritos per præfectum vibi speluncam hanc vbi
occultaremur, subire coëgit, vnde me illi fa-
me perciti, ad panes emendos præmisere? His
illi verbis auditis conseruati, celeriter omnes
ad antrum illud occurserunt, aditu quo magis
dilatato, lapidibusque hinc & illinc dissecata,
in tabulam inciderunt, in qua Decij nomen,
ipsorum in Christi religione profienda libe-
tas, fuga simul & occultatio, necnon sepulcu-
rae tempus percommodè expressum erat. Pro-
inde cum reverentia debita eos inde duxerat,
& de re omni celeriter Imperatorem certio-
rem fecerunt. Cæterum Imperator fidelissi-
mus, vbi eam rē cognouit, quod semper quo-
grata Deo & accepta essent faceret, pietate sua
indignum duxit, vel illos ad se transferti cara-
re, vel alios ad eos videndos mittere, ipsum
autem domi manere: alterum enim arrogan-
tiae, alterum autem socordia omnino esse in-
dicauit. Et rebus omnibus, præco vitad illos

rearet,
Ephelun
du se o
allatiet.
item i
par et
nitis fu
nas. Vb
obitu
eo cos
e causa
on eis i
reuer
Satis a
tor an
ocum de
ceit, e
uidem
ones h
us, in
ee suo
ac hiffo
aliflum
Metaph
santora
newsem
Monei M
adpirar
tive ill
ppolica
veni-

LIBER VII.

771

uerunt tor-
tum concilium
Quis tan-
etim hi di-
ubridentes;
um nunc se-
oras? Tum
non Decius,
et imperio
tempore ret-
m hanc vbi
e me illa-
risere: His
iter omnes
que magis
e discessit,
enialibet
on sepultu-
n erat. Pro-
duxerunt,
en certio-
or fidelissi-
mper quo
pictate sua
sterni cura-
re, ipsum
nanagan-
ino esse nu-
veni-
tad illos
vai-

rearet, contemptis, quam potuit celerrime
Ihesum contedit, atque ibi illorum conspe-
citu se oblectauit, & cum eis collocutus, &
satisfactatem consuetudine eoru vsus est: tum
cum in communione etiam mensa cum eis, ita
par erat, cibum cepit, septemque totos dies
eis suis, omne eis curae & officij genus pre-
tans. Vbi vero etiam longiore rursus somno
obitu sancto in Christo obdormierunt, de-
to eos prosecutus honore, & praeclaro ea
causa triumpho acto, magnificeque rur-
sum eis in antro repositis, Constantinopolina
reversus. Ea re quæstio de dogmate sopita
Satis enim constabat, illum qui, ut pueri il-
lutor annos, veluti noctem unam nullo cor-
num detimento quiescentes superarint, ef-
ficit, cosque una cum animabus excitari:
tudem quoque potestatis suæ abundantia,
hunc homines cum suis, non alienis corpo-
bus, in momento uno, veluti ex somno, tem-
pore suo excitaturum esse.
one historiam septem Dormientium prolixè & ex-
quisitissimè descriptam videre est apud Simeonem
Metaphrasten, citatum à Laurentio Surio in vita
sanctorum 27. Iulij. & apud Gregorium Turo-
nensem liby. 1. de gloria martyrum cap. 95.
Iosephus Moscus Euiratus cap. 26. Prati spiritualis,
longanda visto Theophanis de penitie ac damna-
tione illorum, qui se segregant à Catholica & A-
postolica Ecclesia ad quascunque hereses.